

# DRWĘCA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł.  
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr.,  
na stronie 3-linowej 50 gr., na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe  
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XIII.

NOWEMIASTO-POMORZE SOBOTA, DNIA 13 MAJA 1933

NR. 56

## Kilka uwag z racji dwóch ostatnich ważnych wydarzeń w życiu naszego kraju.

Sprawa, która od dłuższego już czasu zaprzętała żywiej umysły szerokich warstw społeczeństwa w Polsce, a mianowicie sprawa wyboru Głowy Państwa, doznała już swego rozwiązania i zeszła z tego powodu obecnie z porządku dziennego. Ci, którzy łączyli ze sprawą wyboru Prezydenta Państwa nadzieję nie tylko na zmianę osoby, ale i na zwrot w dotychczasowym kursie całej polityki pomajowej, doznali rozczarowania. Wszystko pozostało, jak było dotąd. I ta sama głowa i ten sam system. A jeżeli z racji ponownych wyborów Prezydenta Państwa nastąpiła zmiana rządu, to oznacza ona tylko przetasowanie tych samych osób albo jeżeli nie tych samych, to w każdym razie z jednej i tej samej talii, a nie żadnej zasadniczej zmiany dotychczasowego systemu. Poza ten obręb, poza to koło obecny reżim — jest to aż nadto widoczne, — nie wyjdzie nigdy, bo wyjść nie może. A jeżeli byli tacy, którzy się „ludzili“, że, ponieważ najoczywistszy interes Państwa zdawał się — zwłaszcza w tych przełomowych czasach — wymagać na czele nawy państwowej takiego np. światowej sławy i wielkości męża jak Paderewski, jego też wybór tem samem nastąpi, to ci, którzy takie snuli przypuszczenia, nie zdawali sobie sprawy z tego, czym jest sanacja i jakimi ona jest skrepowana względami i okolicznościami, żeby mogła mieć wolną drogę w decyzji jedynie według tego, co zdaje się w oczach szerokich warstw kraju wymagać dobro państwa. Te względy i okoliczności zmuszają ją do obracania się jedynie w pewnym ściśle wytkniętym kole, poza obręb którego nie wolno jej wykraczać ani na krok.

O ile więc wybór Prezydenta R. P. nie przyniósł z sobą żadnych niespodzianek ani zmian, to jednak odsłonił on przed krajem i światem niesamowity u nas stan rzeczy naszych wewnętrzno-politycznych stosunków, odbiegających daleko od tych, jakie obserwujemy w innych krajach o normalnym biegu wewnętrznego życia politycznego. Mamy na myśli ten fakt, że nie było, jak gdzieś indziej przy tego rodzaju akcjach, żadnego kontrkandydata. A nie było go dlatego, bo cała opozycja we wyborze Głowy Państwa udziału nie wzięła. I stąd poszło, że na ogólną liczbę uprawnionych do głosowania 555 wzięło udział tylko 343, a ważnych głosów padło tylko 332, a przeszło 200 krzesła stało niezajętych. W ten sposób ani nie postawiono żadnego kontrkandydata ani na żadnego innego nie głosowano. Ten fakt odkrył znów tak przed krajem jak i przed zagranicą tę wielką niezagojoną ranę i bolączkę, która w naszych wewnętrzno-politycznych stosunkach jeszcze zawsze istnieje. I tego smutnego faktu nie zakryją żadne, choćby jak najbardziej upiększające opisy gazet sanacyjnych.

Dziwnym zbiegiem okoliczności prawie z dniem wyboru Prezydenta R. P. zbiegła się rozprawa kasacyjna przed Najwyższym Trybunałem we Warszawie w sprawie brzeskiej. Czyż to czasem nie ten Brześć właśnie zaciążył tak fatalnie na całym naszym życiu wewnętrznym i nie rzuca jeszcze zawsze na nie tak ponurych refleksów?

Na szczęście wyrok Sądu Najwyższego nie przyniósł dalszego zakłębienia się tego horyzontu, a raczej jego rozjaśnienie. Ten wyrok Sądu Najwyższego, uchylający wyrok Sądu Apelacyjnego i przekazujący sprawę do ponownego zbadania w innym składzie sędziów, nie tylko że wzmożył wiarę w niezawisłość i bezstronność naszej Temidy, nie tylko że skrzepił otuchę u tych wszystkich, którzy walcą o prawo i sprawiedliwość w Polsce, ale ponadto więcej niż wszystko inne przyczynił się do odprężenia tak zaognionych naszych wewnętrzno-politycznych stosunków.

I z tego cały zdrowo myślący ogół cieszy się niezmiernie i z tego czerpie wiarę w jaśniejszą przyszłość.

## Zaprzyśiężenie Prezydenta Mościckiego.

Warszawa, 9. 5. Dziś w godzinach południowych odbyło się zaprzyśiężenie Prezydenta Ignacego Mościckiego.

Kwadrans przed 12 posłowie z BB., zebrani w gmachu sejmowym, udali się długim szeregiem samochodów na Zamek. W korowodzie uderzyła rozmaitość strojów. Konserwatyści, należący do BB., przywdziali kontusze. Andrzej Lubomirski przypiął do boku szablę po Chodkiewiczu. Poseł Dzieduszycki sprawił sobie specjalnie nowy kontusz i udał się w towarzystwie sen. Bojki, ubranego w czamare. Posłowie ziemi krakowskiej przywdziali barwne stroje ludowe. Inni byli w czarnych marynarkach, smokingach i „jaskółkach”. Publiczności na Zamek nie dopuszczono.

Senatorowie i posłowie weszli przez salę „ze-garową”. Tuż przed 12 przybył premier i udał się wprost do gabinetu Prezydenta, a wraz z nim do sali „marmurowej”.

O godz. 12 otworzył Zgromadzenie Narodowe marsz. Switalski i poprosił marsz. Raczkiewicza, aby zawiadomił prof. Mościckiego, że oczekuje na przysięgę. Prof. Mościcki, uprzedzony przez szefa protokołu Romera, wszedłszy do sali „assamblowej” w towarzystwie p. Raczkiewicza i Prystora, zajął miejsce na podium i złożył przysięgę, poczem po odczytaniu protokołu marsz. Switalski oznajmił, że Zgromadzenie Narodowe rozwiązuje. Rota przysięgi opiewa:

„Przysięgam Bogu Wszechmogącemu w Trójcy św. Jedynemu i ślubuję Tobie, Narodzie Polski, na urzędzie Prezydenta Rzeczypospolitej, który obejmuję: Praw Rzeczypospolitej, a przede wszystkim ustawy konstytucyjnej świecie przestrzegać i bronić; dobru powszechnemu Narodu ze wszystkich sił wiernie służyć; wszelkie zło i niebezpieczeństwo od państwa czujnie odwracać; godności imienia polskiego strzec niezachwianie; sprawiedliwość względem wszystkich bez różnicy obywateli za pierwszą sobie mieć cnotę i obowiązkiem urzędu i służby poświęcić się niepodzielnie. Tak mi dopomóż Bóg i święta Syna Jego Męka: Amen”.

Na godz. 14 zwołano posiedzenie rady ministrów, na którym została uchwalona dymisja gabinetu.

## Kongres gospodarczy B.B.W.R.

Warszawa, 10. 5. Wczoraj odbył się w Warszawie zjazd prezesów grup regionalnych i sekretarzy wojewódzkich B.B.W.R. Omawiana była sprawa kongresu gospodarczego, który obradować będzie od 18 do 20 maja r. b.

## 5 milionów salda dodatniego w bilansie handlu zagran. Rzpłitej.

Warszawa. Bilans handlu zagranicznego Rzeczypospolitej Polskiej i Wolnego Miasta Gdańska według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego w miesiącu kwietniu rb. wyniósł: przywóz 182.235 ton, wartości 65.589.000 zł, wywóz 812.467 ton, wartości 70.516.000 zł, zatem saldo dodatnie w miesiącu kwietniu wynosi 4.927.000 zł.

## Dla pielgrzymek katolickich paszportów niema, ale na rozrywki są.

Warszawa. Władze państwowe ostatnio odmówiły paszportów ulgowych dla pielgrzymek katolickich, udających się do Rzymu w związku z Rokiem Jubileuszowym.

Dowiadujemy się jednak, że Związek Turystyczny w Krakowie wraz z miejscową dyrekcją kolejową otrzymał ostatnio 930 paszportów bezpłatnych na wyjazd do Wiednia w celach li tylko rozrywkowych.

Czy w tym wypadku względy walutowe nie grają roli? Jak zrozumieć tego rodzaju politykę władz? (KAP.)

## „Nowy” rząd z premierem Januszem Jędrzejewiczem na czele.

Warszawa, 10. 5. P. Prezydent Rzplitej powierzył misję tworzenia nowego rządu ministrowi Januszowi Jędrzejewiczowi. P. min. Jędrzejewicz misję tę przyjął.

Pan Prezydent Rzplitej mianował w dniu dzisiejszym p. Janusza Jędrzejewicza prezesem Rady Ministrów i ministrem W. R. i O. P. Jednocześnie na wniosek prezesa Rady Ministrów Pan Prezydent Rzplitej mianował posła do Sejmu p. Bronisława Pierackiego ministrem spraw wewnętrznych, p. Józefa Becka ministrem spraw zagranicznych, marsz. Józefa Piłsudskiego ministrem spraw wojskowych, p. Władysława Marjana Zawadzkiego ministrem skarbu, p. Czesława Michałowskiego ministrem sprawiedliwości, p. dr. Bronisława Nakoniecznikoff-Klukowskiego, podsekretarza stanu w Prezydium Rady Ministrów, ministrem rolnictwa i reform rolnych, Ferdynanda Zarzyckiego, gen. brygady, ministrem opieki społecznej, p. inż. Michała Butkiewicza, dyr. Kolei Państw. w Radomiu, ministrem komunikacji, p. dr. Stefana Hubickiego ministrem opieki społecznej, p. inż. Emila Kalińskiego, ppłk. W. P., ministrem poczt. i telegrafów.

O godz. 13-tej członkowie nowomianowanego Rządu z Prezesem Rady Ministrów Januszem Jędrzejewiczem przybyli na Zamek, gdzie na ręce Pana Prezydenta Rzplitej złożyli przysięgę.

Słowo „nowy” drukujemy w cudzysłowie, ponieważ zmiana nastąpiła na jednym tylko stanowisku a, mianowicie; p. Ludkiewicz ustąpił ze stanowiska ministra rolnictwa i reform rolnych na rzecz p. Nakoniecznikoffa-Klukowskiego, z zawodu lekarza.

Mianowaniu lekarza z zawodu na stanowisko ministra Rolnictwa można przypisać symboliczne znaczenie, jako że nasze rolnictwo najbardziej zagrożone największego też potrzebuje leczenia.

Pozatem p. Butkiewicz, kierownik Ministerjum Komunikacji, został pełnoprawnym ministrem.

## „Zmiana kursu”.

Prasa „sanacyjna” grozi i zapowiada, że zmiana Rządu pociągnie za sobą „ostry kurs” wobec opozycji, a to z powodu niebrania z jej strony udziału w Zgromadzeniu Narodowym. Na to odpowiada „Gazeta Warszawska”, że się tych pogroźek nie boi, bo ruch narodowy nie da się złamać czy zastraszyć, gdyż tkwi głęboko w społeczeństwie.

A „Robotnik” tak wywodzi:

„Oczywista, że są to „strachy na lachy”. „Ostry kurs” wobec opozycji trwa ciągle. Zmienia się tylko jego nasilenie, stosownie do okoliczności, w jakiej znajduje się obóz rządowy, stosownie do sytuacji międzynarodowej, położenia gospodarczego wewnątrz kraju. Zapowiedzi nowego „ostrego kursu” nikogo nie przestraszą”.

## Wrzenie w Hiszpanji.

### Wykrycie spisku. — Ogłoszenie strajku generalnego.

Madryt, 8. 5. W poniedziałek rano wykryła policja polityczna przygotowania do zamachu przeciw rządowi, który miano wykonać we wtorek.

Celem zamachu miało być obalenie rządu Azana i zmuszenie parlamentu do rozwiązania się. Przywódcą ruchu był generał Goded, który przed rokiem wystąpił z wojska. Godeda aresztowano i skazano na wygnanie na wyspy Kanaryjskie. B. generał znajduje się w drodze na miejsce zesłania.

Madryt, 8. 5. Krajowy związek związków zawodowych opublikował dziś odezwę, w której wzywa wszystkich swoich członków do rozpoczęcia we wtorek rano strajku generalnego.







## Sesja wielkiej Rady Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu.

### Znamienny apel Rady w sprawie Pomorza do kupiectwa państw zaprzyjaźnionych z Polską.

Przy nader licznych, niemal stuprocentowym udziale delegatów Zarządów Towarzystw Kupieckich wszystkich miast pomorskich, obradowała w niedzielę, dnia 30 kwietnia rb. w Grudziądzu Rada Związkowa, przyjmując w 6-godzinnych obradach do wiadomości sprawozdania Centrali i akceptując linię wytyczną naczelnych władz związkowych.

Uchwalono szereg rezolucyj pod adresem Zarządu Głównego w formie opinii do najpilniejszych zagadnień gospodarczych, obchodzących kupiectwo ziemi pomorskiej. Do szczegółowych ożywionych i ciekawych obrad jeszcze powrócimy. Obradom przewodniczył Prezes Związku p. Tadeusz Marchlewski, który w referacie swoim podkreślił m. in. konieczność wielkiego solidarnego wysiłku całego kupiectwa, ażeby w ścisłej współpracy z władzami opanować obecne trudności i jak najwcześniej doprowadzić do normalizacji sytuacji gospodarczej przede wszystkim na Pomorzu, gdzie umocnienie odporności warsztatów handlowych leży w żywotnym interesie całego Państwa i poddyktowane jest względami racji stanu z uwagi na położenie zewnętrzno-polityczne.

W konkluzji tego ustępu przemówienia Prezesa Związku — Rada uchwaliła jednogłośnie i wśród ogromnego aplauzu APEL, podpisany przez organizacje kupieckie miast pomorskich do kupiectwa państw zaprzyjaźnionych z Polską, ażeby przez zacieśnienie stosunków handlowych z Polską via Gdynia, zapoznało się z prastarą piastowską ziemią pomorską i przeciwstawiło się wszelkiej wrogiej propagandzie na temat tej najżywotniejszej arterji handlowej Polski — bowiem skończyć by się to musiało konfliktem zbrojnym, przekreślającym trwające od lat międzynarodowe usiłowania pacyfikacji i normalizacji stosunków gospodarczych świata.

Przebieg nader poważny obrad niedzielnych odzwierciedlił duży poziom organizacyjny i szerokie aspiracje państwowe pomorskiego kupiectwa

## Apel Kupiectwa Pomorskiego do kupiectwa państw zaprzyjaźnionych z Polską.

### Rezolucja Rady:

Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu  
uchwalona na posiedzeniu w dniu 30 kwietnia 1933 r.  
w Grudziądzu.

Rada Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu, będąca wyrazem opinii całego handlu pomorskiego, korzystając z okazji swego zjazdu w Grudziądzu dnia 30 kwietnia 1933 r. by dać wyraz oburzenia, jakie odczuwa społeczeństwo pomorskie na skutek ciągle ponawianych prób wrogiej nam propagandy do wywołania na terenie międzynarodowym dyskusji na temat rewizji traktatów, a w szczególności granic Pomorza, opartej na przesłankach świadomie fałszywych.

Rada Kupiectwa Pomorskiego apeluje do kupiectwa państw zaprzyjaźnionych z Polską, by zechciało ze swej strony w interesie pacyfikacji stosunków handlowych międzynarodowych — zawsze i wszędzie przeciwstawiać się tym usiłowaniom, gdyż prowadzą one w konsekwencji do konfliktu wojennego, niweczącego wszelkie trwające od lat zamierzenia narodów do utrwalenia pokoju i odbudowy gospodarczej świata.

Kupiectwo pomorskie — z Ojców Praojców synowie tej ziemi — najbardziej powołane do stwierdzenia słusznych praw polskich do morza i Pomorza zaprasza kupiectwo Państw z Polską zaprzyjaźnionych do zacieśnienia bezpośrednich stosunków handlowych z Polską via Gdynia, aby przekonało się wówczas najlepiej samo o niespornej wiekowej polskości tej prastarej ziemi piastowskiej absolutnej życiowej konieczności posiadania przez naród 30-kilkomilionowy własnego wolnego dostępu do morza.

### Prezes Zw. Tow. Kupieckich na Pomorzu

Tadeusz Marchlewski

### Prezesi Towarzystw Związkowych:

Dr. Władysław Smoleń, Gdynia. Paweł Gończ, Brodnica. Klemens Jastak, Chełmża. Franciszek Olejniczak, Działdowo. Antoni Kokoszyński, Jabłonowo. Roman Łukowicz, Kościerzyna. Józef Sierszeński, Lubawa. Bolesław Jentkiewicz, Nowe Miasto. Leonard Butowski Skórz. Władysław Maciejewski, Tczew. Wilhelm Meinhardt, Wejherowo. Józef Mazur, Grudziądz. Władysław Hołoga, Brusy. Antoni Kaźmirski, Chojnice. Antoni Nowacki, Gniew. Antoni Adamiak, Kamień. Antoni Budzikowski, Kowalewo. Edmund Szpitter, Łasin. Teodor Pruszek, Pelplin. Jan Długoński, Starogard. Stanisław Maćkowski, Tuchola. Onufry Ziarnkowski, Więcbork. Ignacy Ollech, Toruń. Józef Sikorski, Chełmno. Jan Raczkowski, Czersk. Michał Woroch, Golub. Jan Bieliński, Kartuzy. Fr. Kamiński, Lidzbark. Wincenty Jażdżewski, Nowa Stan. Sobierajczyk, Sępólno. Hipolit Braun, Swiecie. Miecz. Jezierski, Wąbrzeźno.

### Dyrekcja Związku:

Jerzy Radojewski.

Tadeusz Niewiakowski.

### Nagroda literacka.

Towarzystwo Literatów i Dziennikarzy w Warszawie przyznało na ostatnim posiedzeniu doroczną nagrodę Towarzystwa F. A. Ossendowskiemu za książkę pt. „Lenin”. Nagroda wynosi 2.000 zł.

## Rok Święty, a Polska.

Rok Święty zastaje w Polsce Pomnik Wdzięczności w Poznaniu. Jest on symbolem wdzięczności i uwielbiana Chrystusa Pana, którego śmierci i Zmartwychwstania święcimy 1900-lecie.

Słusznie także Pomnik w Poznaniu wolno nazwać Pomnikiem Odkupienia Świata i uważać możemy za moment naszej wierności dla Chrystusa oraz niejako za akt przygotowania Polski na rok Święty.

Pomnik poznański wzbudza serdeczne zainteresowanie w kraju i poza jego granicami. Niedawno zwrócono się aż z Ameryki z prośbą do Komitetu o fotografie Pomnika i szczegóły przeprowadzenia budowy. Aby zatem znajomość rzeczy, związanych z Pomnikiem, ułatwić i około Pomnika skupić jak najszersze zainteresowanie celem pogłębienia miłości Boga i wierności religijnej, Komitet Budowy Pomnika organizuje w Poznaniu i na prowincji w najbliższym czasie szereg wieczornic z odczytem o Pomniku, w swej drugiej części bogato ilustrowanym obrazami świetlnymi (około 70) z najważniejszych momentów dziejów Pomnika. Ujrzymy na ekranie zdjęcia z niezapomnianej uroczystości poświęcenia w dniu 30-go października 1932 r., dalej osoby, związane z dziejami Pomnika, jak Dostojników Kościoła, śp. ks. Prymasa Polski Kardynała Dalbora, J. Em. ks. Prymasa Hłonda, szarytkę śp. Siostrę Barbarę Zarembiankę, pierwszego prezesa Komitetu Budowy Pomnika śp. dyrektora Czesława Bugzela oraz obecny skład ściślejszego Komitetu Budowy ze starostą krajowym p. Ludwikiem Begalem jako prezesem na czele. Jeden z obrazów okaże nam ostatni bilans Komitetu, zdający sprawę ze stanu finansów Komitetu Budowy. Zobaczymy też na ekranie plac pomnikowy w minionej przeszłości.

Dochód z tej imprezy odczytowej przeznaczony jest w całości na pokrycie znacznej jeszcze reszty kosztów budowy Pomnika, przeto niewątpliwie tłumy podążą na odczyty, zwłaszcza że ceny biletów wejścia będą bardzo niskie, by jaknajszerszym warstwom umożliwić poznanie dziejów i treści Pomnika.

### Polskie koco wojskowe na Daleki Wschód.

Warszawa. Okręt „Tczew” zabrał z Gdyni 9000 kg. koców wojskowych, wykonanych przez fabryki w Białymstoku.

Koco te będą w Rotterdamie przeładowane na inny statek i wysłane do Mandżurji.

# Powołanie szeregowych rezerwy na ćwiczenia wojskowe w r. 1933.

W rb. na terenie D. O. K. VIII. powołane będą nast. roczniki i kategorie szeregowych rezerwy na zwyczajne ćwiczenia wojskowe:

## Z rocznika 1909.

**1. Na 6-cio tygodniowe ćwiczenia wojskowe:** wszyscy podoficerowie, starsi szeregowcy (absolwenci szkół podoficerskich) wojska lotniczego i balonowego.

**2. Na 5-cio tygodniowe ćwiczenia wojskowe:** a) wszyscy podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy (absolwenci szkół podoficerskich) formacji telegraficznych i radjotelegraficznych,

b) ci starsi szeregowcy i szeregowcy formacji telegraficznych i radjotelegraficznych, którzy otrzymają imienne karty powołania.

**3. Na 4-ro tygodniowe ćwiczenia wojskowe:** ci starsi szeregowcy i szeregowcy wojska lotniczego i balonowego, którzy otrzymają imienne karty powołania.

## Z rocznika 1907.

**1. Na 6-cio tygodniowe ćwiczenia wojskowe:** a) wszyscy podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy (absolwenci szkół podoficerskich), należący do piechoty, kawalerji, artylerji, samochodów, pułków pancernych, dyonów pancernych, dyonów pociągów pancernych, saperów, żandarmerji, taborów i marynarki wojennej (za wyjątkiem morską dyonu artylerji przeciwlotniczej),

b) ci podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy służby uzbrojenia, którzy otrzymają imienne karty powołania,

c) ci starsi szeregowcy i szeregowcy artylerji przeciwlotn., artylerji pomiarowej i żandarmerji, którzy otrzymają imienne karty powołania.

**2. Na 5-cio tygodniowe ćwiczenia wojskowe:** a) wszyscy podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy (absolwenci szkół podoficerskich) formacji telegraficznych,

b) ci starsi szeregowcy i szeregowcy formacji telegraficznych, którzy otrzymają imienne karty powołania.

**3. Na 4-ro tygodniowe ćwiczenia wojskowe:** a) wszyscy podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy (absolwenci szkół podoficerskich) wojska lotniczego, balonowego, formacji radjotelegraficznych, służby intendentury i służby zdrowia,

b) ci starsi szeregowcy i szeregowcy należący do piechoty, kawalerji, artylerji (lekkiej, konnej, ciężkiej i najcięższej), saperów, samochodów, pułków pancernych, dyonów pancernych, dyonów pociągów pancernych, balonów, lotnictwa, formacji telegraficznych, radjotelegraficznych, taborów, służby intendentury, służby zdrowia i marynarki wojennej (za wyjątkiem morską dyonu artylerji przeciwlotniczej), którzy otrzymają imienne karty powołania.

## Z rocznika 1905.

**1. Na 6-cio tygodniowe ćwiczenia wojskowe:** ci podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy służby uzbrojenia, którzy otrzymają imienne karty powołania.

**2. Na 5-cio tygodniowe ćwiczenia wojskowe:** ci starsi szeregowcy i szeregowcy formacji telegraficznych, którzy otrzymają imienne karty powołania.

**3. Na 4-ro tygodniowe ćwiczenia wojskowe:** a) wszyscy podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy (absolwenci szkół podoficerskich) należący do piechoty, kawalerji, artylerji, samochodów, pociągów pancernych, dyonów pancernych, dyonów pociągów pancernych, lotnictwa, balonów, formacji telegraficznych, radjotelegraficznych, ta-

borów, służby zdrowia, służby intendentury, baonu morskągo i saperów,

b) ci starsi szeregowcy i szeregowcy formacji telegraficznych i służby intendentury, którzy otrzymają imienne karty powołania.

## Z rocznika 1902.

**1. Na 6-cio tygodniowe ćwiczenia wojskowe:** ci podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy służby uzbrojenia, którzy otrzymają imienne karty powołania.

**2. Na 4-ro tygodniowe ćwiczenia wojskowe:** a) wszyscy podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy (absolwenci szkół podoficerskich), należący do piechoty, kawalerji, artylerji (konnej, lekkiej, ciężkiej, najcięższej i przeciwlotniczej), pułków pancernych, dyonów pancernych, dyonów pociągów pancernych, samochodów, taborów, saperów, żandarmerji, służby zdrowia, służby intendentury i baonu morskągo,

b) ci starsi szeregowcy i szeregowcy służby intendentury, którzy otrzymają imienne karty powołania.

Ponadto obowiązani są do odbycia ćwiczeń wojskowych w roku bieżącym wszyscy podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy, którzy podlegali powołaniu na ćwiczenia w roku ubiegłym, lecz z różnych powodów ćwiczeń tych nie odbyli.

Każdy szeregowy rezerwy, podlegający powołaniu otrzyma od Pow. Komendanta Uzupelnień imienną kartę powołania z wyznaczeniem formacji i terminu stawienia się w niej na ćwiczenia.

## Zwolnieni od powołania na ćwiczenia wojskowe w roku bieżącym.

1. Na mocy Ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym, względnie z mocy rozporządzenia wykonawczego do tej Ustawy nie podlegają powołaniu na ćwiczenia wojskowe szeregowi rezerwy:

a) posłowie do Sejmu, senatorowie, ministrowie i podsekretarze stanu,

b) osoby, wykluczone ze służby wojskowej,

c) osoby, które poświęciły się stanowi duchownemu i złożyły odpowiednie zaświadczenia w P. K. U.,

d) osoby, które odbyły już całkowicie 14 tygodni ćwiczeń wojskowych, przepisanych w ustępie 1. art. 77 Ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym,

e) osoby, które wyjechały zagranicę bez naruszenia obowiązków przepisów.

2. Z urzędu nie podlegają powołaniu na ćwiczenia wojskowe szeregowi rezerwy, którzy:

a) w bieżącym roku zostali przeniesieni do rezerwy lub stale urlopowani po ukończeniu przepisanej służby w wojsku stałym,

b) odbyli służbę czynną w Korpusie Ochrony Pogranicza i zostali przeniesieni do rezerwy, po przesłużeniu przynajmniej 20 miesięcy, a dla których tegoroczne ćwiczenia byłyby pierwszymi ćwiczeniami w rezerwie,

c) byli podoficerowie zawodowi oraz byli podoficerowie nadterminowi, którzy przesłużyli conajmniej 1 rok, jako nadterminowi i zostali przeniesieni do rezerwy w r. 1930, 1931 i 1932 oraz w roku bieżącym po zakończeniu okresu zawodowej względnie nadterminowej służby wojskowej,

d) studenci, pobierający stypendja wojskowe, aż do całkowitego ukończenia przez nich studjów,

e) funkcjonariusze policji państwowej i policji województwa Śląskiego, za wyjątkiem podoficerów i szeregowców rez., którzy są pilotami policyjnymi,

f) funkcjonariusze, pełniący służbę w więzieniu św. Krzyża,

g) pełniący służbę w straży granicznej,

h) podoficerowie i szeregowcy rezerwy lotnictwa cywilnego, zatrudnieni na polskich liniach lotniczych „Lot” w charakterze personelu latającego i technicznego.

Szeregowi rezerwy, którzy otrzymają kartę powołania, a którzy z ważnych powodów wymienionych w rozporządzeniu wykonawczym do Ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym lub ze względu na śmierć lub nieszczęście w rodzinie albo z innych nadzwyczajnych powodów pragnęliby uzyskać przesunięcie okresu odbycia ćwiczeń na termin późniejszy niż ten, który został im wyznaczony w karcie powołania, mogą wnieść do tej PKU., która wystawiła kartę powołania, odpowiednio umotywowaną i udokumentowaną prośbę najpóźniej na 4 tygodnie przed terminem stawienia się, wymienionym w karcie powołania; ci, którzy mają się stawić na ćwiczenia w maju rb. — powinni złożyć prośbę najpóźniej na 2 tygodnie przed terminem stawienia się.

Prośby lub odwołania przesłane przez zainteresowanych wprost do Dowództwa Okręgu Korpusu lub do Ministerstwa Spraw Wojskowych, z pominięciem Powiatowej Komendy Uzupelnień wcale nie będą rozpatrywane.

Prośby osób z rodziny rezerwisty o przesunięcie lub odroczenie mu terminu ćwiczeń również nie będą rozpatrywane.

Szeregowi rezerwy, którzy z własnej winy spóźnią się na ćwiczenia i stawiają się w formacji po terminie, wyznaczonym im w karcie powołania, będą pociągnięci — zależnie od okoliczności — do odpowiedzialności dyscyplinarnej lub karnej za niewypełnienie rozkazu, powołującego ich do służby wojskowej w terminie nakazanym.

Zgłoszenie się tych rezerwistów leży w ich własnym interesie, gdyż w razie nieustalenia ich miejsca zamieszkania lub pobytu z powodu niedopełnienia przez nich obowiązku meldowania się ulegną, zależnie od ustalonych przez władze administracyjne okoliczności, zgodnie z art. 97 ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym, karze grzywny do 500 zł lub karze aresztu do 6 tygodni albo obu tym karom łącznie.

## Każdy ma swego żyda.

Pismo przeciwydowskie „Samoobrona”, wychodzące w Poznaniu, zamieszcza następujące słu-nę uwagi:

„Każdy bodaj Polak jest w większym lub mniejszym stopniu antyżydem — to znaczy rozumie, że żydzi są szkodliwi dla Polski.

Ale jednocześnie każdy niemal Polak — ma „swego żyda”...

Wszyscy żydzi są tacy i owacy, ale ten Lejbuś czy Mosiek — to jest pożądany. Albo dał na kredyt albo gotówkę pożyczyl i nie upomina się natarczywie.

W Polsce mieszka zgórą 4 i pół miliona żydów, a przeszło 20 milionów Polaków. Ponieważ każdy Polak ma „swego żyda” — każdy żyd ma 5-6 „swoich gojów”, którzy go chwala i popierają.

Dlatego to żydzi tak sobie Polskę ulubili i tak chętnie w niej przebywają.

Dlatego też w Polsce mamy tylu bezrobotnych, że 5-6 „gojów” stara się zatrudnić jednego żyda, dać mu pracę i chleb”.

To prawda! Wielka w tem nasza wina i każdy dobry Polak powinien się dobrze zastanowić nad temi słowami.